
 

 

 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA N. 2/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

 

Il giorno 6 marzo 2025, alle ore 10.00, in seconda convocazione, presso la “Sala Sozzani” di Palazzo Muzio – 

Corso XXV Aprile, 22, a Sondrio, a seguito di avviso scritto del presidente del consiglio di amministrazione del 

18 febbraio 2025, prot. n. 277/2025, si è riunita l’assemblea dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del 

Bacino di Sondrio. 

Presiede i lavori il presidente del consiglio di amministrazione Giovanni Gianotti. 

  

Assiste, in qualità di segretario, il direttore Quirino Gianoli. 

 

All’appello nominale risultano presenti 8 su 12 enti aderenti all’Agenzia: 

ENTI QUOTA PRESENTI Legale Rappresentante  

1 REGIONE LOMBARDIA 10% sì LUCENTE FRANCO 

2 PROVINCIA DI SONDRIO 40% sì MENEGOLA DAVIDE 

3 COMUNE DI SONDRIO 40% sì MAZZA CARLO 

4 

RAPPRESENTANTE DEI 

COMUNI NON 

CAPOLUOGO 

7,8778% sì MENEGOLA DAVIDE 

5 
COMUNE DI BERBENNO 

DI VALTELLINA 
0,2579% sì FUMASONI VALERIO 

6 COMUNE DI BORMIO 0,2634% sì ANTONIOLI  SAMANTA 

7 
COMUNE DI 

CAMPODOLCINO 
0,0585% sì GUANELLA ENRICA 

8 COMUNE DI GROSIO 0,2769% no - - 

9 COMUNE DI TEGLIO 0,2846% no - - 

10 COMUNE DI TIRANO 0,5649% no - - 

11 COMUNE DI SONDALO 0,2555% sì MENINI PAOLO GIULIO 

12 COMUNE DI VALFURVA 0,1605% no - - 

  
  

 
                         

 

L’assemblea risulta validamente costituita poiché è rappresentato il 98,7131% delle quote di partecipazione. 

 

 

 

 

 



 

 

L’ASSEMBLEA 

 

PREMESSO che l’assemblea, con deliberazione n. 5 del 20 dicembre 2024, ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2025-2027; 

 

VISTA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2025 di approvazione dello 

schema di variazione n. 1 al bilancio di previsione 2025-2027; 

 

RILEVATO che risulta opportuno e necessario aderire alle proposte di variazione del consiglio di 

amministrazione, come di seguito riportate; 

 

CONSIDERATO la Comunità Montana Valchiavenna, insieme con il Cantone dei Grigioni, la Comunità 

Montana Alta Valle, il Comune di Livigno e quest’Agenzia, ha presentato sul bando INTERREG VI - A ITALIA-

SVIZZERA 2021-2027 Primo avviso – prima finestra un progetto transfrontaliero denominato ALTA REZIA 

CONNECT, acronimo ARC; 

 

VISTI i decreti dell’Autorità di gestione del Programma di Cooperazione INTERREG VI-A ITALIASVIZZERA 

2021-2027 n. 18852 del 3 dicembre 2024 e n. 19445 del 12 dicembre 2024 con i quali è stato assegnato a 

favore di quest’Agenzia un contributo pari a € 720.000,00 per il periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 a 

dicembre 2027, secondo il cronoprogramma presentato in sede di progetto; 

 

RITENUTO necessario prevedere la contabilità separata per il progetto ARC, a cui tutte le azioni attuative 

devono essere ascritte, contabilizzate e rendicontate; 

 

TENUTO CONTO degli interessi attivi sulla giacenza di cassa maturati per l’anno 2024, per un maggiore 

introito di € 13.839,81, che vengono imputati in uscita a copertura delle spese di funzionamento di 

quest’Agenzia; 

 

DATO ATTO che le corrispondenti voci di entrata e di spesa del corrente bilancio non presentano previsioni 

e stanziamenti sufficienti e pertanto risulta necessario effettuare le opportune variazioni di competenza e 

cassa sull’esercizio 2025 e di competenza sugli esercizi 2026 e 2027, per i motivi sopra indicati e come 

dettagliato negli allegati alla presente; 

 

ATTESO che tutta la documentazione oggetto della discussione è stata messa preventivamente a 

disposizione degli enti aderenti all’Agenzia; 

 

VISTO l’art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore in data 19 febbraio 2025, allegato al presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione n. 1 al bilancio di previsione 2025-2027, come evidenziato negli allegati alla 

presente deliberazione e di seguito sintetizzato:  

 
Esercizio 2025 Esercizio 2026 Esercizio 2027 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 152.439,81 373.500,00 207.900,00 

MINORI ENTRATE 0,00 0,00 0,00 

MAGGIORI ENTRATE 152.439,81 373.500,00 207.900,00 

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA  152.439,81 373.500,00 207.900,00 



 

 

MINORI SPESE 0,00 0,00 0,00 

MAGGIORI SPESE 152.439,81 373.500,00 207.900,00 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la 

presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e sono rispettati tutti gli equilibri di 

bilancio relativi alla copertura delle spese correnti e al finanziamento degli investimenti, secondo le 

norme contabili di cui al predetto decreto legislativo; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente” e “Anticorruzione”.  

 

  

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE 

Gianotti Giovanni  Gianoli Quirino  
 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005                           sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n.82/2005  


